ut controversias de fide primum componerent præcepit.

(e) In edit., convenerunt. Non male tamen in miss. convenerant; cum hic Hilarii sermo sit, non scriptum episcoporum. Ante reposuimus Constantii; et post Constantius; cum ex fide ms. prius obtinuissest Constantini et Constantinus.

(f) Alias, *cum rebus*: ubi ex ms. Sirm. restituitur *cum crebra*. Antea, loco *geminari*, magis placeret examinari.

(g) In ms. Pith., *ne hujusmodi*. Mallemus *de hujusmodi*, supponendo deinde *rebus*, de fide scil. et unitate: sique hic erit integer sensus: *cum penitus amputatis (rebus) hujusmodi quæstionibus cunctis, (qua: sunt) sectanda commonuerit*. *Res tamen ista*, etc.

(h) *Vocabulum longius* ex ms. Sirm. adjicetur.

(i) Faber hic adjecterat *ratio*, ut videtur, adductus verbis superioribus. Non enim *de Orientalibus... patitur ratio aliud definiri*. Sed haec vox abest a ms. et adeo nomen *religio*, ad quod verbum prohibet commode referatur. Si quid mutandum esset, proxime audere pro audiri libenter recipemus.

(j) Haec littera k nomen carissimi commode intellexeris.

Incipit (a) definitio catholica, habita ab omnibus catholicis episcopis, priusquam per terrenam potestatem terris haeticorum consortio sociarentur, in concilio Ariminensi (an. 359).

3. Fidei Nicænae nihil addendum aut detrahendum.
— Sic credimus placere omnibus posse catholicis, a symbolo accepto nos recedere non oportere, quod in collatione apud omnes integrum recognovimus; nec a fide recessuros, quam per prophetas, a Deo Patre per Christum Dominum nostrum docente Spiritu sancto, et in evangelii et in apostolis omnibus suscepimus, ut per traditionem patrum secundum successionem apostolorum usque ad tractatum apud Nicæam habitum contra haeresim, quæ tunc temporis exsurrexerat, positum nunc usque permanet. Quibus omnibus nec addendum aliquid credimus, nec minui posse manifestum est. Placet **685** ergo nihil novum fieri: substantia quoque nomine et rem, a multis sanctis Scripturis insinuatam mentibus nostris, obtinere debere sui firmitatem. Quam rem (b) cum suo nomine Ecclesia catholica cum doctrina deifica semper confiteri et profiteri consuevit. Hic definitioni omnes in unum catholici conspirantes subscripserunt.

4. Eodem in concilio postquam statutum est nihil debere paternam minui traditionem, etiam qui contra hanc veniebant, omnium in unum conspirantium spirituali voce sunt damnati. Cujus tractatus hoc est exemplum (c).

EUSEBIO ET YPATIO (d) CONSS.

xii kal. augusti (die 21 jul. an. 359.)

Cum apud locum Ariminensem episcoporum syndodus fuisset collecta, et tractatum fuisset de fide, et sedisset animo quid agi deberet; Grecianus episcopus a Calle dixit: Quantum (e) decuit, Fratres charissimi, catholica syndodus patientiam habuit, et piam (f) Ecclesiani totiens exhibuit juxta Ursacium et Valentem, Germinium, Gaium (g); qui totiens mutando quid crediderant, omnes ecclesias turbaverunt, et nunc conantur haeticum animum suum inserere animis Christianis. Subvertere enim volunt tractatum habitum apud Nicæam, qui positus est contra Ariam haeresim et cæteras. Attulerunt nobis præterea

(a) Monimenti hujus veritatem confirmabit sequens fragmentum.

(b) Puta, substantia nomine significatam.

(c) Exemplum idem Athanasius, suo de Synodis libro, pag. 879, inseruit.

(d) Sic ms. Pith. hic, supra, et Fragmento sequenti, non coes.

(e) In edit. ut in ms. dicunt. Ex græca Athanasii versione, ἣς προσῆκον τὸν, nullum dubium est legendum esse decuit.

(f) Forte, et piam se Ecclesia totiens exhibuit erga Ursacium, etc.

(g) His addit Athanasius Auxentium. Qui si in Ariminensi syndodo nominatio fuisset damnatus, nihil erat causæ, cur illam postea Mediolani, adversus Hilarium nostrum disputans, tantopere jactaret. Longe minus audiendus est Socrates, lib. II, c. 37, ubi cum quatuor prædictis non modo Auxentium, sed

A conscriptam a se fidem, quam recipere nos non licet. Jam quidem haeticici antehac nobis pronuntiati sunt, et multis diebus est comprobatum: quos et ad nostram communionem non admisiimus, voce nostra dannantes eos praesentes. Nunc iterum quid vobis placet, iterum dicite, ut singulorum subscriptione firmetur. Universi episcopi dixerunt: Placet ut haeticici (h) ss. damnentur, quo possit Ecclesia fide inconcussa, quæ vere catholica, est in pace perpetua permanere.

686 APPENDIX (i) SUPERIORIS FRAGMENTI.

Dannatio blasphemiae ARII, et expositio integræ et catholicæ fidei, quam catholici in tractatu Ariminensi firmaverunt, et manu sua subscripserunt.

B Blasphemiae ARII licet antehac fuerunt damnatae, latebant tamen occultæ; quia eum blasphemasse ignorabatur. Verum favente Deo procuratum est, ut constitutis nobis apud Ariminum ejus pestifera heresis repeteretur. Et ideo simul cum ejus blasphemis omnes quoque haereses, quæ antehac exsurrexerunt contra catholicam et apostolicam traditionem, sicut jamdudum damnatae sunt præteritis conciliis et diversis in locis, nos quoque damnamus: et anathematizamus eos, qui dicunt filium Dei de nullis existantibus, et de alia (supple, substantia), et non de Deo patre natum Deum verum de Deo vero. Et si quis Patrem et Filium duos deos, hoc est, non nota (f. nata) duo principia dixerit, et non Patris et Filii unam deitatem profiteatur, anathema sit. Si quis et

C filium Dei creaturam vel facturam dixerit, anathema sit. Si quis Deum Patrem ipsum de Maria Virgine natum, eundemque patrem et filium dixerit, anathema sit. Si quis filium Dei de Maria initium sumpsisse dixerit, vel suis tempus quando non erat filius, anathema sit. Si quis filium Dei non vere innerrabiliter de Deo patre natum, sed adoptivum filium dixerit, anathema sit. Si quis filium Dei aut temporalem, aut hominem solum, et non ante omnia scena de Deo patre natum profiteatur, anathema sit. Si quis Patris et Filii et Spiritus sancti unam personam aut tres substantias divisas dixerit, et non perfecte Trinitatis unam deitatem profiteatur, anathema sit. Si quis filium Dei esse ante omnia quidem

D et Demophilum recenset: cuius, utpote Orientalis, causa ad Orientales ex superiori imperatoris præcepto pertinebat. Sed et concilium rerum a se gestarum certiore faciens imperatore, subsequenti Fragmento, num. 2, solos Valentem, Ursacium, Germinium et Gaium memorat a se damnatos.

(h) Pro duplice SS. quod interpretari licet *supra scripti*, græce apud Athanas. exstat verbum προπρεψεῖται, πραδιτη.

(i) Quod sequitur, Nicolaus Faber primus in lucem edidit, non quidem ex codice Pithœano, ex quo superiora Fragmenta eruit, sed ex Dervensi, in quo habetur post exemplar fidei Nicænae, et proxime ante Symbolum S. Athanasio adscriptum. Ut nullo commodiore loco potuit edi, ita etiam a cæteris Fragmentis, quæ nomen Hilarii præ se ferunt, distinguuntur. Quocirca appendicis nomine nunc do- natur: qua Nicæno tractatui utrum nihil addatur, quisque viderit.

sæculi et non (*f.* sed non) ante omne omnino tempus, ut ei tempus adsignet, anathema sit. Si quis creata omnia non per Verbum, sed sine eo vel ante eum facta dixerit, anathema sit. Si qui (*f.* quæ) autem alia blasphemie Arii vel cuiuslibet reperiæ fuerint, similiter anathematizamus.

687 FRAGMENTUM VIII (Alias II partis).

SEQUITUR EPISTOLA (a) ARIMINENSIS CONCILIU AD CONSTANTIUM IMPERATOREM, (b) UBI EPISCOPI PRÆVARICATI SUNT A FIDE VERA (scripta an. 359).

Beatissimo et gloriosissimo Augusto Constantio, synodus Ariminensis.

1. Ariminensis synodus nil innovandum statuit. — Jubente (*c*) Deo ex præcepto pietatis tuae credimus fuisse dispositum, ut ad Ariminensium locum ex diversis provinciis Occidentalium episcopi veniremus, ut fides claresceret omnibus Ecclesias catholicis, et heretici noscerentur. Dum enim omnes qui recte sapientius, contractaremus, placuit quidem ut fidem ab antiquitate perseverantem, quam per prophetas, evangelia et apostolos, per ipsum Deum et Dominum nostrum Jesum Christum salvatorem imperiis tui et largitorem salutis tuae (*d*), quam semper obtinuimus, teneamus. Nefas enim duximus (*e*) sanctorum aliquid mutilare, et eorum qui in Niceno tractatu considerant una cum gloriæ memoriae Constantino patre pietatis tuae. Qui tractatus manifestatus est, et insinuatus mentibus populorum, et contra

(a) Hæc epistola, teste Socrate, lib. ii, c. 37, post Athanasium, lib. de Synod., p. 677, latine primum scripta, in græcum sermonem translatâ est. Existat non solum apud Athanasium et Socratem, sed et apud Sozomenum, lib. iv, c. 18, et apud Theodoretum, lib. ii Hist. Eccl., c. 15, cum insigni varietate: quod græcis interpretibus solemnè esse probat Valesius in laudatum Socratis locum.

(b) Id est, apud quem cum diutius detenti essent episcopi, per quos missa est hæc epistola; a fide vera prævaricati sunt.

(c) Alias ex ms. Pith. lubente Deo. Cum ms. Sirmundi, græco interprete consentiente, magis placet jubente Deo: quod pro juvante Deo scriptum esse quis cum Valesio suspicetur? Certe episcopis hoc dignum erat, ut imperatorem commonefacerent supremæ Dei auctoritatis, cui tam ille quam omnes parere tenentur.

(d) Ex Fragmento superiore, n. 3, ubi eadem alio verborum ordine explicantur, facile suppleris suscipimus: nisi malis suspectam semper obtinuimus, pro quam semper obtinuimus.

(e) Id est, aliquid ex iis mutilare, quæ sancta sunt, et præsertim quæ eorum sunt, qui in Niceno tractatu, etc., tractatum illum Ariani auferendo homouisione, mutilari peroptabant.

(f) Malleum, ita positus. Mox editi ex ms. Pith. expurgatae. Verius Sirm. ex Remig. expugnatæ: cum in græco legatur καθηριθνον, non ἐκαθαριθνον. Quod illustratur verbis Hilarii, Fragm. ii, n. 27, Nicenum tractatum contra omnes hereses inscribent: quia nimis, ut in ipsorum Fragmentorum titulo loquitur, eo tractatu universæ hereses compressæ erant atque dannatae.

(g) Anni 349, ut fuse demonstratum est Fragmento ii, quamvis hæc ad concilium Mediolan. all. 347 referri soleant,

A hæresim Ariam (*f*) tunc positus inventur, ut hæreses inde sint expognatae: a quo si aliquid demptum fuerit, venenis hereticorum aditus panditur.

688 2. Novandi studiosos damnat. — Ideo Ursacius et Valens in suspicionem ejusdem hæreseos Ariam venerunt aliquando, et suspensi erant a communione: et rogaverunt veniam, sicut eorum continent scripta, quam meruerant tunc temporis a concilio (*g*) Mediolanensi assistantibus etiam legatis Romanæ ecclesiæ. (*h*) Constantino præsente in hoc, cum magno examine fuisse conscriptum, quod tenens baptizatus ad quietem Dei commigravit; nefas putauimus inde aliquid (*i*) mutilare, et tot sanctos et confessores et successores martyrum ipsius tractatus conscriptores in aliquo removere; (*j*) cum et ipsi præteritorum catholicorum secundum scripturas cunctas servaverunt, mansisseque in hæc tempora, quibus pietas tua a Deo patre per Deum et Dominum nostrum Jesum Christum (*supple*, potestatem) regendi orbis accepit. (*k*) Tunc etiam conabantur convellere, quod fuerat positum ratione. Etenim cum pietatis tuae litteræ jusserunt tractari de fide, offerebatur nobis a supradictis turbatoribus Ecclesiarum, associatio Germinio et Gaio (*l*), novum nescio quid considerandum, quod multa perverse doctrinæ continebat; adeo cum (at vero cum) videretur displicere quod offererant publice in concilio, putaverunt aliter esse conscribendum. Evidet hæc brevi tempore semper mutasse, manifestum est. Et ne Ecclesiæ frequentius

(h) Verba sequentia, usque regendi orbis accepit, Valesius transposita existimat, et initio hujus numeri ante ideo Ursacius, etc., præponenda. Græca tamen exempla, etsi ab hoc latino in multis discrepantia, ea non alio loco exhibent. Quia vero voces, Constantino præsente, antea cum præcedentibus copulatae erant, illas multi sic intellexerunt, quasi Constantinus Mediolanensi concilio intersuisse diceretur. Quod cum repugnet, variis induxitur conjecturis a vero non parum abhorrentibus, ut videre est apud Petavium in singulare dissertatione de Photino, quam Labb. in t. ii Concil., p. 730, magnam partem translatis. Porro Constantium Constantii patrem Nicenum tractatus testem et approbatorem fuisse consulto inculcat synodus, quo illum pudeat rescindere, quod ipsius pater sanxerit, aut potius a patribus sanctum accepit. Hinc refellitur opinio, qua Constantinus a baptismio in hæresim lapsum esse nonnulli putant. Quibus non minus adversatur Hilarius, lib. in Constant., n. 27.

(i) Mendose in editis, militare: cum in mss. Pith. ac Sirm. exstet mutilare.

(j) Ex græco versione, οἱ τινες κατὰ τὸν παλαιὸν τὸν καθολικὸν ἐκκλησίας θεούμον. ἀπενταῦ φρονῶντες διαμεμνόντας ὡς ὁ Θεὸς τὴν πότνια, etc. Sic restaurare licet hunc locum, cum et ipsi præteriorum catholicæ ecclesiæ Scriptorum cuncta servaverint: quorum fides mansit usque in hæc tempora, etc. Nicenos Patres majorum suorum fidei adhaesisse liquet ex ipso etiam Eusebio, lib. in Hist., c. 28.

(k) Valesius ex græco sermone hic supplevit: Verum miseri homines et infelici sensu prædicti iterum ausu temerario se praecors impie doctrinæ renuntiavunt, et nunc etiam, etc.

(l) In græcis exemplis his nominatim adjungitur Auxentius: cujus neque meminit ipsius synodi sententia superiori Fragmento, num. 4, descripta.

perturbentur, placuit instituta vetera (*a*) rationabilia servari. Ad instruendam igitur tuam clementiam... quibus hoc ipsum solum mandamus, ut non aliter legationem perferrent, quam statuta vetera perhinerent firmissima: ut et sapientia tua cognosceret, non hoc (*b*) quod promiserant supradicti Valens 689 et Ursacius, Germinius et Gaius, si sublatum fuisset, pacem posse compleri. Magis enim turbatio eundem regionibus et ecclesiae Romanae immissa est.

3. Constantium rogat ut decreta sua excipiat. Episcopos Arimino dimittat. — Obquam rem tuam rogamus clementiam, ut placidis auribus et sereno vultu universos legatos nostros et respicias, et audias; neve (*c*) aliquid permittat clementia tua injuria veterum convelli; sed manere ea, quæ a majoribus nostris acceperimus, quos fuisse et prudentes, et sine Spiritu sancto Dei non egisse confidimus: quia iusta novitate non solum fideles populi perturbati sunt, verum etiam infideles ad credulitatem velantur accedere. Oramus etiam, ut præcipias tot episcopos, qui Arimino detinentur, inter quos plurimi sunt qui ætate et paupertate defeciti sunt, ad suam provinciam remeare: ne destituti suis episcopis laborent populi ecclesiarum. Hoc etiam frequentius postulamus, ut nihil innovetur, nihil huiusmodi; sed maneant incorrupta, quæ (Constantini) patris sanctæ pietatis luce temporibus et tuis religiosis sæculis permanserunt. Nec jam nos fatigari aut convelli a sedibus nostris tua sancta prudentia permittat: sed quieti (*ex græco adde*, cum populis suis episcopi) vacent semper postulationibus, quas habent semper et pro salute tua, et pro regno tuo, et pro pace quam tibi divinitas pro meritis tuis profundam et perpetuam largiatur. Legati autem nostri et subscriptiones et nomina episcoporum vel legatorum perferent, (*d*) sicut idem alia scriptura instruit tuam sanctam religiosamque prudentiam.

4. Legatorum gesta. — « Cum hac epistola integræ fidei subscibentes episcopi catholici miserunt decem legatos ad imperatorem. Nihilominus et pars hæreticorum misit ex suo corpore decem (*e*) legatos. Qui ubi venerunt ad imperatorem, suscepti sunt; ita ut legati catholicorum non susciperentur, atque longa dilatione fatigati, et minis imperatoris perterriti,

(*a*) Hunc locum Valesius græci sermonis subsidio sic restaurat: *Rata atque inviolabilia servari. Ad instruendam igitur clementiam tuum legatos nostros diximus, Concilii sententiam per litteras nostras nuntiavimus. Quibus hoc ipsum solum mandavimus, etc.*

(*b*) Supple, quod a veteribus statutum est. Deinde verba quod promiserant, Græci vertere ὥπερ ἐγένοντο.

(*c*) Ex ms. Sirm. revoeamus alignid: quod cum in Pith. decesset, postea Faber, ut sensum perficeret, jura vetera possit pro injuria veterum: ubi Græci habent πρὸς τῶν τετελευτητῶν.

(*d*) Pro hac clausula græce habetur, οἱ τινὲς καὶ ἔκτινα τῶν θεων γραφῶν τὴν σὺν ἀναδιδάσκουσαν θεότητα.

(*e*) Sed ex parte nostrorum, inquit Sulpicius, legitur homines adolescentes, parum docti, et parum canti: ab Arianis autem missi senes callidi et ingeniō valentes, vetero perfidiæ imbulti, qui apud regem facile superiores existiterunt.

A damnaverint integrum fidem quam antea defendebant, et suscepient persolidam quam ante damnaverunt. Illoc ita esse, ex subjectis invenies. »

690 GESTA, UBI PRÆVARICATI SUNT EPISCOPI LEGATI A FIDE VERA, INCIPIUNT.

(An. 359, die 10 octob.)

(*Eusebio et Ypatio cons. vi idus octobris.*)

5. Ariminī de c r e d e t a ex a u c t o r a n t u r . — Cum considdissent episcopi mansionis (*f.* mansioni) Nicæe, que antehac Ustodizo vocabatur, in provincia Thracia, Restitutus, Gregorius, Honoratus, (*f*) Athenius, Iginus, Justinus, Priscus, Primus, Taurinus, Lueius, Mustacius, Urbanus, Honoratus, Solitior; Restitutus episcopus Carthaginis dixit: « Scit prudentia vestra, consacerdotes sanctissimi, quod cum apud Ariminum de fide tractatus haberetur, contentio sic dissidiū fecerat, ut de sacerdotibus Dei, immittente diabolo, discordia fieret; atque exinde factum fuerit, ut in fratres nostros (*g*) ego Restitutus et pars episcoporum quæ sequebatur, Ursacium, Valentem, Germinium et Galum quasi in autores mali intellectus, sententiam promeremus, id est, ut a nostra communitate segregarentur.

6. Sed quia in communis positi universa tractavimus, et universa discussimus, invenimusque quod nulli displicere debeat, id est, fidem in his catholicam juxta professionem suam, cui et nos subscriptimus omnes, neque umquam hæreticos fuisse: et ideo quia pacis concordia apud Deum res est maxima, placuit (*h*) ut communis consensu nostro omnia, quæ apud Ariminum tractata sunt, in irritum deducantur, et communio eorum, Deo favente, integra convenire, neque quisquam in dissidium (*in dissidio*) remaneat, quod eos aut maculare possit aut debeat. Et ideo, ut dixi, quia præsentes sumus, unusquisque debet dicere an dictum (*f. rectum*) sit quod prosecutus sum, et manu sua subscribere. Ab universis episcopis dictum est, Placet, ei subscripterunt.

7. « Quæ sit autem fidei confessio, cui postea subscripterunt, quam etiam Valens secum in Ariminum pertulit, (*i*) ex infra scripto recognoscet. Explicit. »

(*f*) In ms. Sirm., *Athenius*; in Pith., *Athenius*. Cum hic quatuor supra decem episcopi recenseantur, opinatur v. c. Godesfridus Hermant, primas Ariminensis synodi litteras a decem legalis, secundas autem a quatuor aliis ad Constantium fuisse delatis, eosque simul Nicæam, seu ut alii vocant, Nicen convenisse.

(*g*) Phrasis hæc nonnihil intricata, ita perspicuior fieri: *ut ego Restitutus et episcoporum pars quæ sequebatur, in fratres nostros Ursacium, Valentem, etc.*

(*h*) Ea in re minime perfecerunt synodi mandata, quæ, Sulpicio teste, consulto data eis erant, ne quo modo cum Arianis communionem inirent, omniaque integræ synodo reservarent.

(*i*) Fidem ab Ursacio et Valente Ariminii proposi- tam, et statim cum horrore rejectam ab orthodoxis, ac tandem Nicæam a legalis subscriptis, videtur hic Hilarius polliceri. Nisi forte sequens dunitaxat Fragmentum indicet, ex quo quam prava fuerit fidem

691 FRAGMENTUM IX (Alias ii partis).

INCIPIT EXEMPLUM (a) FIDEI (b) EPISTOLE MISSÆ AD CONSTANTIUM IMPERATOREM A PERFIDIS EPISCOPIS.

(An. 359 exēunte.)

Domino merito gloriosissimo, victoriosissimo Augusto Constantio synodus (c) Ariminensis Orientalibus consentiens (*id est* (d) *Migdonius, Megasius, Valens, Epictetus, et ceteri qui hæresi consenserunt*).

1. *Substantiæ nomen rejiciunt.* — Illustrati pietatis tuæ scriptis, maximas Deo retulimus et referimus gratias, quod nos beaveris, intimans nobis illa, quæ cum discursione pietatis tuæ facere deberemus, ne quis usiæ vel *homousii* nomina Ecclesia Dei ignota aliquando nominet, quod scandalum inter fratres facere solet; plurimum gratulati sumus, quia id quod tenebamus recognovimus. O nos beatos, quibus occurrit tanta felicitas, ut cognitione tuæ pietatis (e) ceteris, qui hæc nomina pro Deo et Dei filio assumere solent, modum acceperint revicti! Nos igitur reddentes obsequium clementiæ tuæ, quod coram veritatis status eluxit: quæ quod nesciat vinci, et obtinuit victoriæ; ut indignum Deo nomen, quod nusquam in legibus sanctis scriptum est, jam a nullo dicatur.

confessio a legatis subscripta, appareat; dum in illa substantiæ et *homousii* silentium præcipi num. 4, ac 2, inculcatur.

(a) Rursum hæc voces, *exemplum fidei*, ad Ariminiensem ecthesis quæ hic dilapsa sit, pertinere potius videtur, quam ad subnexam epistolam. Aut certe si genuinus hujus epistola est titulus; non tam hic novum habetur Fragmentum, quam continuatio superioris, cum quo etiam in ms. Pith. cohaeret.

(b) Epistolam hanc ad anni 359 exitum referimus. Sane missa non est, ante quam episcopi Arimini de tenti peregrinationis tredo Arianis cessissent. Nec cesserunt illi, nisi postquam ipsorum legati Nicæa in Thracia lapsi Ariminum regressi essent. Imo etiam post eorum redditum aliquandiu restiterunt. Ut enim auctor est Sulpicius, legatorum illorum ignorantiam primum omnes exhibuerunt, iisque vim regiam licet deprecantibus negata communio, donec paulatin remissis animis in partem alteram est concessum. Atqui legati, ut Fragmento superiore, n. 5, notatur, an. 359, octobris 10 die formulam ab Arianis sibi propositam suscepérunt. Ex Fragmento autem sub sequenti constabat, delatas esse has litteras per legatos alios, ex Valentis nimirum et Ursacii factione delectos.

(c) Incriptionis hujus mendacium corrigit Hilarius, ubi adjicit, *id est* *Migdonius*, etc. Cui enim non appareat ab his scripta, qui Valentis et Ursacii partibus adhærebat? Certe in eos, quorum consensio vi ac minis extorta est, minime convegit aut se numquam aliter credidisse profiteri, aut eos, qui aliter quam ipsi modo per vim professi erant, credenter, heretico nomine infamare, aut imperatori, cuius violentiam experti essent, tam impie adulari. Sed qui hanc euderunt epistolam, id in eorum gratian qui sibi consenserant inseruere, ut ad proprias ecclesias regredi eis iam licet, quod eo libentius fecere, quo facilius lateret ipsorum mendacium.

Mendacium alterum continent his verbis, *Orientalibus consentiens*: cum Sozomeno teste, lib. iv, c. 19, Orientales omnes, demptis admodum paucis, substan-

A 2. *Arimino dimitti rogant.* — Unde oramus pietatem tuam, quoniam in eo loco ubi syndus gesta est, unde responsum per nostros legatos dedimus, adhuc detinemur, 692 jubeat nos, qui integrum (f) in Orientalibus doctrinam retinemus, jam ad nostras plebes dimitti: ut ex hac parte appareant amatores veritatis, qui Deo non mutant nomen; nec cum eis, qui perversa doctrina infecti sunt, diutius nos qui veritatem catholicam tenemus detineamur. Unde im-

pense oramus, domine, pietatem tuam ante Deum patrem et Dominum Jesum Christum Deum et Dei filium, facias nos, qui subscrisimus sanæ doctrinæ, recedentes ab usiæ nomine, te imperante, et jubeas nos ad nostras plebes dimitti; ut latetur Ecclesia, quæ immutare nomina Dei et filii ejus non admittit B in totum, imperio tuæ virtutis et gloriae: cui tantum divinitas contulit, (g) ut appareat dictionis sacrilegis jam usiæ et *homousii* nomina recedant, quæ in divinis Scripturis de Deo et Dei filio non inveniuntur scripta.

3. Subveni, pie imperator, Dei summi cultoribus: subveni eis, qui per Christum Dei filium Deum patrem omnipotentem orant: subveni eis, qui judicio tuo (h) devotas offerunt aures, qui nesciunt colere nisi Deum patrem per Dominum nostrum Jesum Christum glorie ejus filium. Et præcipue (*lege præcipe*) domine imperator, ad nostras nos plebes re-

tie nomini retinendo mordicus adhærerent. Et quidem in Seleuciensi syndo centum quinque episcopos homœusion, Ægyptios omnes præter Georgium *homousion*, anomœusion autem novemdecim dumtaxat prædicantes narrat noster Hilarius, in Constant. n. 12. Hac tamen arte Occidentales deluserunt Valens et Ursacius, affirmantes, ut cum Sulpicio, p. 259, loquamur, præsentem fidem catholica ratione conceptam, ab Orientalibus imperatore auctore prolatam, cum piaculo repudiari: et addentes, *Ut quid discordiarum finis foret, si quæ Orientalibus placuisse, Occidentalibus displiceret?* Quocircum concilium Parisiense, infra, n. 1, apud Orientales testificatur, plures eorum, qui Arimini aut Nicæa adfuerunt, sub auctoritate nominis ipsorum ad usiæ silentium fuisse coactos.

(d) In Fragmento seq. *Migdonius* scribitur: *Mox Epictetus* legendum est, non *Epictetus*. Tum sub his verbis, et ceteri qui hæresi consenserunt, intelliguntur aut qui prænominatis hæresi fautoribus in eadem promovenda adjutores semper fuerunt, et hæresi, quam in Oriente propagabant Anomœi, sponte consenserunt; aut qui ab his per vim ac fraudem seducti sunt. Nulla alia de causa hæc Hilarius videtur addisse, nisi ut posteriore intellectum excluderet. Priorem autem nota sequens confirmabat.

(e) Legendum omnino ceteri. Si quæram quinam illi ceteri qui substantiæ et *homousii* nomina pro Deo et Dei filio assumere solent; tota syndus Ariminensis, paucis Arianis exceptis, eo nomine comprehendenda erit. It igitur soli nunc scribunt, qui Ariminensis syndi initio catholicis restiterunt, quanvis totius syndi sibi nomen falso attribuant.

(f) Id est, qui doctrinam, quæ in Orientalibus est integra, nos retinere profitemur.

(g) Forte, ut abolitis, seu ablegatis, dictionibus sacrilegis.

(h) Alias cum ms. Pith., devotos offerunt omnes: ex quo conjectabamus legendum esse devotos offerunt omnes, cum ex ms. Sirm. nobis occurrit devotos offerunt aures.

meare datis litteris (*a*) ad v. c. præfectum prætorii Taurum : quia et nos, in prædicatione nominis Dei, Orientalibus et tuæ dispositioni plenum reddidimus obsequium. In (*b*) hac re, in qua semper tenuimus, jam ad nostras plebes redire debemus. De hac autem re ad episcopos nostros Orientales litteras dedimus, ut sciant hoc semper (*supple*, nos) tenuisse, **693** et in fide catholica cum ipsis permanere. Divina pietas te gloriosissimum semper et ubique per omnia faciat vindicem (*an victorem?*), domine piissime imperator. Explicit.

FRAGMENTUM X (Alias i partis).

EXEMPLUM (*c*) EPISTOLÆ ORIENTALIUM EPISCOPORUM,
QUAN REVERSI AB ARIMINO LEGATIS DEDERUNT.

(scriptæ an. 359 exeunte).

Dilectissimis fratribus Ursacio, Valenti, Magdonio, Megasio, Gaio, Justino, Optato, Martiali (*d*) et cæteris Ariminensis synodi legatis, Sylvanus, Sophronius, Neo, Herodianus, (*e*) Patricius, Helpidius, Theophilus, Theodorus, Eumacius, Didimion, Ecclius, Arsenius, (*f*) Passinicus, Valentinus, Eucaipius, Leonius, Eortasius, et Macarius in Domino Salutem.

1. Seleuciensis synodi Legati qui erga Aetii sautores se gerant, Ariminenses docent. — Unitati et veræ paci studentes, et ex synodi mandato hæresi renitentes, manifesta fieri vobis ea, quæ circa Ecclesiam aguntur, justum putavimus; ne ignoratio vos socios tan-

(*a*) Ita cum ms. Sirm. In prius vulgatis autem ex C ms. Pith., ad hunc perfectum prætorii.

(*b*) Pithœanus codex, inhere, pro in hac re, et mox, ad archiepiscopos, non ad coepiscopos : quod ex ms. Sirm. corrigitur.

(*c*) A quibus, ad quos, qua occasione et quando missa sit hæc epistola, nunc paucis est dicendum. A Seleuciensi synodi legatis missam esse, perspicuum est tum ex illius quamvis mendoso initio, tum maxime ex subnexis num. 2 Hilarii verbis, *Adeunt deinde vos non communicantes episcopis synodi legati Orientales*. Movere tamen potest, quod longe plurimū quam decem nomine scripta sit; neque in iis compareant Basilius, Eleusius atque Eustathius, qui cum Silvano, Theodoreto teste, l. II Hist. eccl. c. 27, primarii Seleuciensi synodi legati existiterunt. Sed nihil vetat, quominus quedam nomina excidisse sentiamus. Fieri etiam potuit, ut qua a legatis, aut certe a maxima eorum parte scripta sit, ab aliis ejusdem communionis episcopis, qui Seleucia Constantinopolim confluxerant, sit subscripta, et omnium nomine missa.

Cum autem iisdem inscripta sit, quos Hilarius superioris epistolæ auctores indicavit; non obscurum est superiorem epistolam ab iis delatam esse, a quibus conscripta fuerat; eosque legatos, qui ab Ariminensi synodo ad Constantium secundo missi sunt, alios ab iis suis, qui primas ejusdem synodi litteras ex catholicorum parte ad eundem detulerant.

Novissimi illi legati Constantinopolim pervenientes, cum iam damnatus esset Aetius, cumque instarent Orientales, ut qui haeretici hujus doctrinam defendebant, eadem sententia punirentur, epistolam illam acceperunt: quæ ipsis eo consilio missa erat, ne Eudoxio ac sociis ejus, utpote Seleucia merito damnatis, jungenserentur. Scripta est igitur aliquanto post superiorē, et antequam Seleuciensi synodi legati Formula ab Eudoxio partibus propositæ sub-

A tæ impietatis efficeret. Et quamquam (*g*) non cessare vos arbitremur, non sine totius synodi legatis, episcoporum scilicet numero fere multo amplius centum, nunc usque ingressu hujus ecclesiæ nosmetipsos abstinere : ob quod instructos etiam vos esse volumus, ne penitus dominans jami intra **694** Ecclesiam hæresis invalescat, quæ Dominum nostrum Jesum Christum vere filium Dei unigenitum, Deum de Deo, Patri similem ausa est denegare: ita (*h*) ut quæ prædicationes blasphemiae de unigenito Deo et sentiantur ab his, et prædicentur, cognitum haberetis. Nam et piissimo imperatori Constantio hoc ipsum probavimus, et anathematizari hæc omnia commotus religiosissime voluit. Dolus autem nunc (*al. hic*) præparatur, ut Aetius auctor hujus hæresis ipse potius, quam hæc impietatis dicta (*al. impie dicta*) damnentur; magisque in hominem, quam in doctrinam, sententia lata esse videatur. Monemus ergo vos, Fratres, ut hæc diligenter retractetis; delisque operam, ut fides catholica maneat. Cæterum non ambigit Charitas Vestra, universa ita, ut geruntur, Occidentalibus esse ecclesiis nuntianda. Optamus vos, Fratres, in Domino bene valere.

2. Has litteras suscipiens male apud suos audit. Ariminenses legati perfidiae rei. — His itaque sumptis, quibus et cominemoratae superius blasphemie (*i*) subnexæ erant, calumnia (*j*) in eum qui suscepit intenditur: et tantus detectæ fraudulentiae suæ hypocritas furor subiit, ut periculum depositionis

scribere coacti sint: quod nocte annum 360 præcedente factum esse scribit Sozomenus, lib. IV, c. 23.

(*d*) His addit Fragmentum sequens num. 4, *Auxentum*, superius autem in ipso titulo *Epictetum*: ex quoruī accessione decem legalorum numerus perficietur.

(*e*) In edit., *Patrinus*. At in ms., *Patricius*.

(*f*) Alias ex ms. Pith., *Passinicus*. Præferimus cum ms. Sirm. *Passinicus*. Apud Socratem, lib. III, c. 25, legitur *Passinicus Zenorum* cum Basilio Aencyræ, Silvano Tarsi, Sophronio Pompeiopoleos, Leontio Comanorum, et Theophilo Castabulariorum episcopis conspirare.

(*g*) Etsi depravatus est hic locus; non est tamen obscurum eo ab Orientalibus significari, se totam representare synodus, si quidem a sua ipsorum parte starent centum et amplius episcopi. Reipsa homœusion centum viginti episcopos, anæmœusion autem tantum novemdecim prædicasse observavit noster Hilarius, et scripto mandavit in Constant. n. 12. Sic autem posset resturari: *Et quamquam non nescire vos arbitremur, nos, cum simus totius synodi legati, episcoporum scilicet numero, etc.*

(*h*) Sic ms. Sirm. At editi ex ms. Pith., ita quæ prædicationes blasphemias de unigenito Deo essentialiter ab his prædicentur. Quamquam de unigenito Deo essentialiter eo sensu dicere Orientalibus licuit, quo lib. de Synod. n. 43, dicunt: *Et si quis audiens unigenitum filium invisibilis Dei similem, non dixerit essentia filium, etc.* Porro hæresis illa dominans Filium Patri similem non publica confessione, sed penitiori mentis sensu denegabat. Suscepserat enim Acacianam ecthesis, quæ *Filium patri similem* profitetur.

(*i*) Blasphemias easdem pariter cum proxima Orientalium epistola in Gallias ab Hilario missas esse discimus subsequenti Fragmento, n. 4.

(*j*) Calumniam intendere hic perinde Hilario est, ac item movere: sicut cum, lib. x de Triu. n. 30,

(a) in eos constituerent. Qui convictae conscientiae dolor est, deterri quenquam agnitione veritatis! Si liber iste Valentis et Ursacii non est fidei vestrae; quid ejus damnationi non acquiescet? Anne non publico humano generis assensu inter omnes conyenit, venenum malum esse, et cædem innocentis crimen esse, et impietatem in dominum horrorem esse? Sed quisque hac delata non damnat, necesse est eorum sese studii socium profiteatur: quia nemo est, qui non et quæ oderit coarguat, et quæ non coarguit **695** probet. (b) Post synodum enim Seleuciensem, Constantinopolini venientes, quid est quod statim damnatis hereticis vos jungitis? Non differtis in aliquo tempore adeundi, neque de prudentis ratione consilii aliquam vobis inoram ad percunctandum impenditis. Adeunt deinde vos non communicantes episcopis synodi legati Orientales, gesta omnia edocent, (c) damnatam quoque heresim demonstrant: nonne oportuisset vos saltem vel nunc absistere (d), et cunctarum disceptationum tenorem arbitrio reservari? Sed nescio cuius voluntatis vestrae conscientia recti iudicium non receperitis. Vestris enim statim aggregamini, et blasphemiarum vestiarum communionem (e) initis: nec id saltem consilii sumitis, sin pudor aliquos secesseret, Ariminensem synodum extimari. Qolum enim vestrum in non anathematizandis vestris statim prodidistis.

3. Perfidiam qui prodiiderint. Qui filium nolint ut cæteras facturas. Qui velint ex Deo. Qui æternum;

ait, ut de cæteris non calumnier, hoc sibi vult, ut de cæteris non contendam ac item moveam.

(a) Legendum in eo aut in eum, scil. qui suscep-
rat. Subinde vulgati, qui conjunctæ conscientiae : emendantur ex archetypo.

(b) Ad Constantinopolitanam synodum hæc non nulli referunt, quasi ii Constantinopoli hereticis se junxisse hic arguantur, qui ante Seleuciensem convenie-
rant. At ex dictis jam liquet, ea ad legatorum Ariminensis synodi in eam urbem accessum referenda esse, qui absolute Seleuciensi synodo Constantinopolini venientes, damnatis ab ea hereticis, etiam moniti, se jungere non distulerunt.

(c) In ms. Pith., dominantem: qui favet illud num.
1, ne penitus dominans jam intra Ecclesiam heresis invalecat. Non male tamen videtur Faber reposuisse damnatam: cum proxime habeatur: *Quid est quod statim damnatis hereticis vos jungitis?*

(d) Editio, reliquo unius aut durarum vocum spatio, preferunt cum ms. *ad sistere*. Mutato d in b locum hunc resarcimus. Antea etiam magis placeret tunc, quam nunc; hoc enim sibi vult: *Hæreticis damnatis inconsiderate vos jungere non debuitis: at cum eorum heresim vobis demonstrarunt Orientales, saltem tunc vos ab illorum societate ab istere oportuit.*

(e) In Pithœano codice, *minutis*, nec id saltem consilii sumptis, etc. Retinenda Nicolai Fabri cor-
rectio. Sed quamvis hic aliquid deesse existimarit, integra nobis videtur lectio eo sensu: Neque etiam si qui primi falso essent, et in errore nonnihil præ-
pudore detinerentur, saltem immutatis consilium, ubi advertere debuistis vestrum errorem totius Ariminensis synodi existimari. Frequens enim est in antiquis libris extimari, pro existimari aut extimari.

(f) Forte, cur etiam non creaturam esse Dei filium non diceretis, ut postulare videtur subnexum responsum.

(g) Supple, hoc dictum est: ac postea particulam

Acur similem secundum Scripturas. — (e) Nam in con-
ventu multorum vos arguentum, cur etiam (f) non
creaturam Dei filium diceretis; respondistis, sanctis Ariminensibus non Christum creaturam negatum
fuisse, sed dissimilem cæteris creaturis: quia in eo
quod dictum sit, non esse creatum velut cæteras factu-
ras, non (g) quia creatio non sit, sed excipiatur a
cæteris: ut licet non dissimilis cæteris sit, tamen ut
ipse aliud non sit. Quasi vero ulla creatura aliis sit
similis, ut angelus homini, homo avi, avis pecudi.

Hæc si mentior, testes sunt qui audierunt. Quod

si et ipsi tacebunt, loquitur mecum defensus a
vobis impiissime liber vester, in quo ut vitrum hya-
cintho, ita Filius Patri, et Deus Christus alienus est.

Deinde, in quo **698** audientes secesserunt, ut non de

B nullis existantibus sit, sed ex Deo; numquid et quia
hoc a vobis dictum sit, simulatio non patuit? cum

ideo non de nullis existantibus, sed ex Deo, secun-
dum vestram professionem sit, quia eidem voluntas

ad id, quod subsistat, exordium fuerit. Mentior sane?

si non in conventibus per conventionem libelli sui

Orientalibus (h) damnasti eos, qui non de substan-
tia habere id quod natus est, sed de voluntate dixi-
sent. *Æternum quoque cum Patre esse profitemini.*

Vere sane dixeritis, si non reclamatum milii esset,

cur ante tempora æterna de vero patre (i) Deo ve-
rum unigenitum Deum natum predicassem: ut æter-
nitas ei cum Patre angelorum animarumque huma-
narum, (j) non jam anteriorum sit, sed futurorum.

C negantem tolle ante dissimilitus. Ita plenior et perspic-
cior erit hæc sententia: non hec dictum est, quia
creatio non sit, sed quia excipiatur a cæteris: ut licet
dissimilis cæteris sit, ita tamen sit dissimilis, ut ipse
aliud non sit.

(k) Puta, cum Sirmii ab Ancyranæ synodi legis
conventi, definitionibus illorum subscrivere compulsi
sunt, quibus damnantur, qui Filium vere et secun-
dum substantiam filium esse negant; ant qui eum
tantum secundum efficaciam filium, et Patrem dis-
similis sibi essentiæ patrem esse affirmant. Vid. lib.
de Synod. n. 14 et 19. Praeterea Epiphanius, her.
lxviii, eorumdem Orientalium libellum describit, ad
coijus calcem num. 22, legitur: *Si quis non in omni-
bus similem esse Patri Filium, quemadmodum patri
similis est filius; sed voluntate similem, substantia dis-
similem esse dixerit, anathema sit: eique definitiōni no-
minati Valentem subserpisse testificatur. Antea,
pro in conventibus, forte legendum conniventibus. In
hac enim eorum subscriptione Orientales conniventia
usos esse notaū ac laudat Hilarius, lib. de Synod.
n. 63.*

(l) Ita emendamus: cum ex ms. Pith. vulgatum
esset, de vero patre Deum verum unigenitum Deum
natum predicassem. Plenum est hic eam formulam
refutari, ex qua Auxentius postea professus est
Christum *ante omnia tempora natum Deum verum filium* ex vero Deo patre. Quid autem sub his verbis
virus lateat, Hilarius, lib. contra eundem Auxent.
n. 5 et 7, detectus.

(m) Relictum hic erat spatium, quæ plura deside-
rari lector admoneretur. Integra tamen censer potest oratio: quia eam dumtaxat, quæ angelorum au-
marumque nostrarum propria est, æternitatem
Christo ab Ariani attribui adimpuestrum; quasi ille
non anteriorum, sed futurorum respectu sit æternus. Ita apud Arianos non una erat æternitatis Chri-
sti intelligendo ratio ad suam ipsorum heresim ac-

Similem quoque secundum Scripturas esse dixistis: quasi non secundum Scripturas similis Deus et homo sit, et regno eorum granum sinapi et fermentum et sagena. Sed percurrere vestrae hypocrisis menda- cia otiosum est: clamant enim adversum vos impie- tatis vestrae opera.

4. Quale earum crimen. — « Servus, ne dicam bonus, sed certe tolerabilis, contumeliam domini invi- tus audit, et si licet, ulciscitur; miles regis sui pe- riculum, etiam objectum corporis sui et contemptu animae, depellit; canes ipsi ad custodiam domus ha- bili, quodam sensu naturae intelligentes oblatrant, et ubi quædam eos adventantium aura contigerit, totis ad suspicionem ipsam saltibus effervescunt. Vos audistis Christum verum Dei filium et unigenitum Deum: (a) negare reputamini, et quiescitis. Quid quievisse dico? Obnitimini **697** reclamauitibus, et aggregamini obstreptibus. Parum istud est. Ex bibliotheca etiam vestra ad prædicationem impia- tis arma sumuntur: et bellum adversus Deum præ- sidiis vestris initur. Ubi igitur vestra professio apud Nicæam Thracie, qua dixistis (b) omnes hæreses damnatas esse? et (f.) in lumen falsitas vestra protracta est: professionis vestrae noctem Sol justi- tiae prædictoribus suis prodidit. Probatis enim haec, et damnatis, et ad hæreticos transitis. Ita, quod an-

commodata. Hanc nondum plane prodiderat Hilarius: sed alteram, qua Christum ante tempora confiten- tur, lib. xii de Trin. n. 34, jam exposuit: ut cum nimirum tempora de solis ac lunæ creatione numerare soleant, non aliter ante sæcula et tempora intelli- gatur, quam angeli et ipsem diabolus. Porro du- plici illa interpretatione *Domino Christo*, ut loquitur Hilarius contra Auxent. n. 6, sola illa tribuuntur, qua- sunt rel angelorum propria, vel nostra.

(a) Sic miss. Pith. et Sirm., Ediderat tamen Faber, negari. Non displiceret Deum negari: negare reputamini: vel etiam, audistis... Deum negari: non reluc- tamini, sed quiescitis, etc.

(b) Verba illorum apud Theodoretum, lib. ii Hist. Eccel. c. 21, ea sunt: *Omnes hæreses, seu quæ jam prius damnatae, seu quæ nuper exortæ, sunt huic fidei expositioni contrariae, anathema sint.*

(c) Tum in concilio Mediolanensi an. 349, ac paulo post Romæ, tum Sirmii proxime post Aneytanam synodum anni 357. Ad calcem Fragmenti hujus in miss. annotatur, *Explicit suncii Hilarii liber ex Opero historico.*

(d) Legendum esse Parisiam civitatem Nicolaus Fa- ber, nullo hac tenus reluciente, admonuit. Concilium hoc Blondellus, lib. de Primatu p. 127, an. 366, aliis anno 362, habitum esse, eique Hilarium interfuisse vulgo existimant. Longe tamen probabilius est, illud anno 360 consignandum esse. In hac enim epistola Gallicani episcopi, qui Ariminii lapsi erant, nunc primi agnoscunt se sub falso pacis et unitatis ob- tentu esse delusos: satisque indicant se hac tenus synodorum Seleuciensis atque Constantinopolitanæ gesta ignorasse. Hac porro eos tardius anno 360 rescire coepisse quis sibi personadeat? Deinde ea se non ex ore Hilarii, sed ex litteris ab ipso ad se mis- sis cognovisse ita declarant, ut illum et a suo cœtu absentem et ab Oriente nondum reversum significant. Atqui Hilarius anno 360, Constantinopoli diuissus in Gallias, tanta eas celeritate repetit, ut cum Mar- tinus auditio hoc nuntio in occursum illius preper- ret, nusquam eum nisi Pictavis assequi viulerit. Verum ut concilii hujus tempus proprius attingatur,

A tea ad fraudem hominum (c) sefellistis, nunc ipsam ad professionem professi in Deum Christum odii prodidistis. »

FRAGMENTUM XI (Alias in partis).

INCIPIT FIDES CATHOLICA EXPOSITA APUD (d) FARISEAM CIVITATEM AB EPISCOPIS GALLICANIS AD ORIENTALES EPISCOPOS.

Dilectissimis et beatissimis consacerdotibus episco- pis orientalibus omnibus (e) per diversas provin- cias in Christo manentibus, Gallicani episcopi sa- lutem.

1. Hæreticorum fallacia. — Omni quidem vitæ nostræ fideiisque sensu gratias Deo patri per Dominum nostrum Jesum Christum confitemur, **698** quod nos in lumine scientiæ confessionis sue, doctrinis et propheticis (f) et apostolici collocavit; ne sæcularis imperitiæ tenebris detenti, judicio sæculi tenerequer: cum sola spes sit plenissima ad salutem, Deum patrem omnipotentem per unigenitum ejus Dominum Jesum Christum in sancto Spiritu confiteri. Sed plane non minor quotidie gratulationis nostræ causa cu- mulatur, quod liberans nos ab errore mundi, nunc etiam inexpibili hæreticorum admiseri non patitur societati. Ex litteris enim vestris, quas dilecto fratri et consacerdoti nostro Hilario (g) direxistis, frau-

ac persuadeatur efficacius; expendendus est ordo re- rum gestarum, que in hoc ac superiori Fragmento explicantur. Nimur ubi viderunt Orientales, se apud legatos Ariminio Constantinopolim reversos litteris superius relatis nihil profecisse, immo etiam cum ipsorum, tum adversariorum suorum factione de sedibus suis se esse ejectos; statim Hilarium in eadem civitate adhuc commorantem per litteras con- venerunt: cui quid apud legatos Ariminensis synodi præstitissent, et quomodo ab illis spaci essent, mun- tiantes, adjungentesque litteras cum blasphemis hæ- reticorum, a quorum societate detergere eos comati- erant, illum rogarunt, ut horum omnium Occidentales quam primum certiores faceret. Continuo Hilari- ring quidquid ab Orientalibus accepterat, misit in Gallias, quidve ipse de Constantinopolitanæ synodi gestis sentiret, muniavit. Tunc Gallicani episcopi Pa- risios convenientes, lectis Hilarii litteris, et cognita Orientalium in retinendo usiæ vocabulo constantia, haic eis epistolam miserunt, qua se in usiæ silentio sub eorum nomine delatos esse, seque Ariminensium legatorum aliquorunque perfidiam abhorreve testificati sunt. Quæ cum ita sint, Parisiensem inter et Constantinopolitanum synodum non plus temporis intercesserit necesse est, quam opus erat, ut Galli- cani episcopi per Hilarium commonerentur de rebus in Oriente gestis: quod ultra annum 360 quis dif- ferendum censeat? Huic autem concilio licet non in- terfuerit Hilarius, quod tamen ratione præfuit otio in quo nihil non ex ipsius sententia confectum est.

(f) His precipue, qui Seleuciæ ac deinde Constan- tinopoli substantiæ vocabulum defenderant, quoquin legati Fragmento superiori n. 1, totius Seleuciensis synodi nomine loquuntur, et pro quibus Hilarius ad Gallus scripsera.

(g) Hic addendum et evangelicis. Nisi forte pro- pheticis doctrinis tota lex antiqua, et nova apostolicis significetur.

(h) Haud dubie cum adhuc Constantinopoli versa- retur. Probabile enim est Orientales, ubi se ab Edoxiis paribus victos, et Anomœorum hæresim do-

dem diaboli et conspirantia adversus Ecclesiam Domini haereticorum ingenia cognovimus, (a) ut divisum in partibus Orientis atque Occidentis, diversim invicem opinionibus falleremur. Nam plures numero, qui aut Ariminii aut Nicæe (*Thracie*) adfuerunt, sub auctoritate vestri nominis ad usum silentium sunt coacti: quod verbum a vobis quondam (b) contra Ariomanitarum haeresim inventum, a nobis semper sancte fideliterque susceptum est.

2. Quo sensu homousion amplectatur. Homousion non respuit. — Nam homousion sermonem ad veram et legitimam ex Deo patre unigeniti Dei nativitatem sumus amplexi, detestantes secundum Sabellii blasphemias ipsam unionem, neque aliquam partem Patris esse Filium intelligentes; sed ex toto atque perfecto innascibili Deo, totum atque perfectum unigenitum Deum natum, unius a nobis idcirco **699** vel usum vel substantiae cum Deo patre confessum, ne creatura potius, aut adoptio, aut appellatio videretur. Et quia ex ipso esset, ut ex patre filius, ut ex Deo Deus, ut ex virtute virtus, ut ex spiritu spiritus, ut lumen ex lumine; similitudinem quoque ejus ad Deum patrem non inviti audientes (quippe cum imago invisibilis Dei sit) (*Coloss. 1, 13*), sed eam solam similitudinem dignam ad Patrem intelligentes, quæ veri Dei sit ad Deum verum: ita ut non unio divinitatis, sed unitas intelligatur; quia unio sit singularis, unitas vero secundum nativitatis veritatem plenitudo nascentis sit: maxime cum Dominus ipse Jesus Christus ad discipulos suos sit profectus, dicens: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*); quo non solum charitatem quæ ad Patrem est, sed et divinitatem quæ Dei ex Deo est, significat; secundum illud: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Joan. xiv, 9*); et, *Si mihi non vultis credere, vel operibus meis credite, quia Pater in me est, et ego in Patre* (*Joan. x, 38*).

3. Filius ante tempus. Patre minor in forma servi. — Hanc igitur fidem semper tenentes, et tenebimus, detestantes quoque eos qui dicunt, *Non erat antequam nasceretur*: non quod unigenitum Deum inneminantem viderunt, abjecta omni cunctatione Occidentalium patrocinium quesiisse. Sed cum hoc officium sibi minime sperarent per Ariminensis synodi legatos, quos cum adversariis suis societas et heretica prævitate conjunctos cernebant; illud ab Hilario per litteras expetiere. Iis autem litteris, ut ex sequentibus perpicuum est, ipsi in primis significabant, se ab inimicis filii Dei esse depositos, quod eorum adversarentur blasphemis, ac substantiae vocabulum constantissime propugnarent.

(a) Notat Sozomenus lib. iv, c. 19, Occidentales non sua sponte, sed Orientalium causa a substantiae voce recessisse, quasi illam omnes aversarentur; (cum contra omnes, demptis paucis, Filium Patri substantia similem assererent); eosque propterea Nicæe in Thracia diu detentos esse, ne forte fraudem deprehenderent.

(b) Nimirus Nicæno concilio an. 325, quod cum Orientalibus potissimum constaret, ipsis etiam Galliani episcopi vocis homousion inventionem tanto tribuunt libentius, quo eos magis ad illud recipiendum excitant. Tum illud nomen pio et catholicō sensu se semper suscepisse insinuant verbis ad Hilarii sententiam accommodatis; cuius etiam ad instar simi-

A cibem prædicemus, sed quod impium sit maxime, Deo temporum tempus aliquod anteferre; cum ipsum illud, *antequam nasceretur non fuit*, sit temporis. Sed et obedientem quoque Patri Filium etiam usque ad mortem crucis, secundum infirmitatem adsumpti hominis, non negamus: cum ipse de ascensu suo ad cœlos locutus sit: *Si diligenteris me, gauderis quia rado ad Patrem; quia Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*). Per cujus carnis susceptionem nos sibi fratres connuncupare dignatus est (*Joan. xx, 17*), cum in forma Dei manens, forma servi esse voluit.

4. Lapsi retractant quod gesserunt. Erroris autores damnant. Itaque, Charissimi, cum ex litteris vestris in usum silentio fraudem se passam simplicitas nostra cognoscat; etiam pietatem eorum, qui Arimino Constantinopolim reverterunt, conventos, sicut epistola (c) vestra contenta testatur, neque eos ad tantarum blasphemiarum damnationem potuisse compellere, **700** fidelis dominici nominis prædictor frater noster Hilarius nuntiaverit: nos quoque ab his omnibus, quæ per ignorantiam perperam gesta sunt, referimus: Auxentium et Ursacium ac Valentem, Gaium, Megasium et Justinum (d) excommunicatos habemus secundum litteras vestras: et certe, ut diximus, juxta fratris nostri Hilarii professionem, qui se pacein cum his qui horum sectarentur errores, habiturum negavit: blasphemias quoque omnes, quas litteris vestris subjecisti, damnamus, maximeque eorum sacerdotes apostatas resuentes, qui in loca fratribus indignissime exsulantium, quorumdam aut ignoratione aut impietate (e) sunt substituti: pollicentes hoc coram Deo atque etiam confitentes, ut quisque his, quæ statuimus, intra Gallias putaverit renitendum, a comitacione ac sede sit sacerdotii abiciendus. Neque enim, ut alias, aut occasionem prædicandi (f) non dammodo permittens, aut contra Deum et Christi unigeniti Dei majestatem aliter, quam nos de homousii significatione sentimus obnitenis, dignus erit sanctitate sacerdotii nominis justitudinem probe intellectam non respuant. Vid. I. de synod. n. 68 et 88, et lib. in Const. n. 22.

(c) Alias ex ms. Pith., nostra contenta testatur, neque eos ad tantam rem blasphemiarum. Ex superioris Fragmenti collatione locum hunc ita emendavemus, cum Hermantium ac Sirmundum compierimus nobis consentientes. Ille antea impietatem mallet, quam pietatem, suffragaturque Sirmundi ins. Episcopos tamen magis decet, ut quod simplici elocutione diceretur eos conventos, ob honorem et reverentiam sacerdotii dicant pietatem eorum conventos. Quod in hunc modum perspicuus sit: cum etiam fidelis Dominici nominis prædictor frater noster Hilarius nuntiaverit, conventos (clarius, convenisse vos) pietatem eorum qui Arimino Constantinopolim reverterunt, sicut epistola vestra (proximo Fragmento relata, et una cum Hilarii litteris ad nos missis) contenta testatur, neque eos ad tantarum blasphemiarum (quæ, ut supra mouet Hilarius, Orientalium litteris subnexæ erant) damnationem potuisse compellere.

(d) Ariminensis synodi legatos, ut habeatur initio Fragmenti superioris.

(e) Puta, Constantiopolitana synodo anni 360.

(f) An forte, prædicandi anomæusion permittens?

dicandus : a quo etiam Saturninum, qui statutis sa- lubribus impiissime contradicit, secundum fratrum nostrorum geminas jam litteras (*a*) excommunicatum ab omnibus Gallicanis episcopis Charitas Vestra cognoscet : quem et vetera dissimulata (jam diu licet) crimina, et cætera edita epistolis suis novæ temeritatis irreligiositas indignum episcopi nomine esse fecerunt.

« Explicit fides catholica exposita apud Fariseam civitatem ab episcopis Gallicanis ad Orientales episcopos. »

INCIPIT EPISTOLA EUSEBII AD GREGORIUM EPISCOPUM
(*b*) SPANENSEM (*Scripta circa an. 360*).

Domino sanctissimo fratri Gregorio episcopo Eusebius in Domino salutem.

5. Litteras sinceritatis tue accepi, quibus, **701** ut decet episcopum et Dei sacerdotem, transgressor te Osio didici restitisse, et plurimis cadentibus Ari- mino in communicatione Valentis et Ursacii et cæ- terorum, quos ipsi, agnito blasphemiae crimen, ante damnaverunt, tuum assensum denegasse, fidem sci- licet servans, quam patres Nicæani scripserunt. Gratulamur tibi in hoc, gratulamur et nobis, quia hoc (*c*) cuius proposito et hac fide pollens nostri di- gnatus es meminisse. Permanenti autem tibi in eadem confessione, et nullam cum hypocritis reti- nenti societatem, nostram tibi communicationem promitte. Quibus potes (*d*) tractatibus, quanto labore

A prævales, transgressores objurga, infideles increpa, nihil metuens de regno sæculari, ut fecisti : quia potior est qui in nobis est, quam qui in hoc mundo. Nos vero tui consacerdotes (*e*) tertio laborantes ex- silio, hoc dicimus quod manifestum esse putavimus : quoniam omnis spes Ariomanitarum non in sua aut (*f*) linito consensu, sed in protectione pender regni sæcularis : ignorantes scripta, quia maledicti sunt, qui spem habent in hominem (*Jerem. xvii, 5*). Nostrum autem adjutorium in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram (*Psal. cxxiii, 8*). In passionibus perdurare cupimus, ut, secundum quod dictum est, in regno glorificari possimus (*Rom. viii, 17*). Dignare nobis scribere quid malos corrigendo profeceris, vel quantos fratres aut stantes agnoveris, aut ipse mo- B nendo correxeris. Salutant te omnes qui tecum sunt, (*g*) maxime Diaconus : simulque petunt, ut cunctos lateri tuo fideler adhærentes nostro digneris obse- quio salutare.

702 Explicit epistola Eusebii ad Gregorium epi- scopum Spanensem.

FRAGMENTUM XII (Alias i partis).

INCIPIT EXEMPLUM EPISTOLÆ LIBERII EPISCOPI URBIS ROMÆ, FACTÆ AD CATHOLICOS EPISCOPOS ITALIAE,
(*an. 363, aut etiam serius*).

Liberius (*h*) episcopis catholicis per Italiam consi- stentibus, in Domino æternam salutem.

1. Arimini lapsis ignosci quidam nolunt. Alter sen-

(*a*) Saturninum a Gallicanis episcopis excommuni- catum esse post concilium Mediolan. anni 355, conceptis verbis scribit Hilarius lib. in Constant. n. 2. Quod rursum aliis litteris confirmare potuerunt vel post Biterrense concilium anni 356, ex quo Hilarius Saturnini factione in exsilium ejectus est, vel etiam cum a Gallis damnata est Sirmiensis blasphemia, quam ut recipierent, ille omnibus nervis contendebat. Quo respiciens Hilarius lib. de Synod. n. 3 : *Exspectatis, inquit, sanctos et indemnabilis perseverantes gloriosum triumphum, non cedendo Saturnini minis, potestatibus, bellis, etc.*

(*b*) In Pithoeano ms. brevitatis causa scriptum erat Span. ubi ex codicis ejusdem indice vocabulum integrum restitutimus. Gregorium hic eruditum eum intelligunt, qui Boeticus et Liberatoria civitatis episcopus vulgo cognominatur, quique deinde Luciferiano adhærens schismati, summis a Faustino et Marcellino laudibus extollit meruit. Hanc autem epistolam scriptam esse liquet post Ariminensem synodum, sed tamen cum adhuc exsul esset Eusebius, et, ut veri simillimum est, cum necdum Gregorii schisma et obitum Osii comperisset. Quibus si addas locum, quem in ms. ex Hilarii, ni fallimur, dispositione, proxime post Parisiensem synodum obtinet, circa idem tempus scriptam esse non negaveris. Et eo quidem tempore omnes æqui amantes summo studio admitebantur, ut Ariminensi scandalo consularent.

(c) In ms. Sirm. cuivis. Forte, usus, vel pius.

(d) Ita Sirm. ms. Alias vero ex Pith. tractabis.

(e) Ipsa Eusebii ad suos Vercellenses epistola si- dem facit, eum primo Scythopolim in Palestina fuisse relegatum. E Scythopoli deinde in Cappadociam mandatum esse testatur Hieronymus, de Script. eccl., in Eusebio Vercell. Rufinus denique, lib. I Hist. eccl. c. 27, narrat, eum una cum Luciferio in par- tes Ægypto vicinas deportatum esse; et certe cum Socratis, lib. III, cap. 4, tum Theodoreti, lib. III

Hist. eccl. c. 5, testimonio, in superiore Thebaide Ægypto finitura exsul erat, cum ab exilio revertit.

(f) In editis, linito. At in mss. linito. Ali non in suavi et unito consensu? Faber mallet, non in vi sua aut unito consensu. His affine est, quod idem Euse- bius rursum de Arianis scribit apud Baron. ad an. 356. n. 100 : *Ide acceperunt humanum adjutorium, quia divinum non habent; quod si haberent, numquam potestate terrena sibi animas subjugarent.*

(g) Sic aliam epistolam claudit Eusebius apud Baron. ad an. 356, num. 102: *Salutant vos fratres nostri, qui tecum sunt, presbyteri et diacones, sed et omnes nostri: qui una tecum satis petunt, ut nostri me- more, omnes vestros dignemini obsequio salutare. Unde oboritur suspicio, etiam hic pro maxime Diaconus, legendum esse presbyteri, et diacones.*

(h) Hanc epistolam v. c. Godefridus Hermant, lib. x Vitæ S. Athanas. c. 6, opinatur a Siricio papa lau- dari, cum ad id quod scriperat Himerius Tarragon. quosdam de fratribus denuo eos baptizare, qui ab impiis Arianis baptizati ad fidem catholicam festina- bant, rescribit hoc non licere, quod fieri et Apostolus vellet, et canones contradicunt, et post cassatum Ari- minense concilium missa ad provincias a reverenda memorie prædecessore meo Liberio generalia decreta prohibeant. Quinquam non de iis qui ab Arianis baptizati sint, sed de iis qui Arimini ad Arianos par- tes defecerint recipiendis tota hæc epistola est. Pro- babilius quis asserat, auctorem vitæ Eusebii Vercell. in eamdem respxisse, ubi Alexandrinae synodi de- creta a Liberio papa comprobata fuisse scribit. Sed et cum bic Liberius de nonnullis conqueratur, qui decretum pietatis, quod Apostolica auctoritate mun- tum est, conuentor revellere; non leve indicium est, ipsum jam litteris aliis Alexandrinae synodi placita approbasse. Quocirca hanc epistolam non ante an- num 363 scriptam existimamus. Certe is in eorum gratiam, qui Arimini lapsi sunt, exstissem videtur

tib Liberius. — Imperitiae culpam obliterat resipiscens. Hoc autem de Scripturis sanctis advertere est. Pietatem ad omnia utilem esse legimus, cui cedit corporalis exercitatio, quamvis et ipsa utilitatis retineat fructus: quam sectandam nobis etiam ratio temporis praesentis exposcit. (a) Non enim si aliqui forte qui hoc studii gerunt, ratione provisam destruere impudenter saeviori censura; hoc aestimaverint et novare, quod jam ex apostolica auctoritate munitum est de pietate, cum dictum est, non esse parcendum his qui apud Ariminum ignorantes egerunt, quibus nescire illicitum, sicut captum errori incidere, idcirco veritas repedanda est. Sed mihi, cui convenit omnia moderate perpendere, maxime cum et Aegyptii omnes et (b) Achivi accusati sententiam receperunt multis, parcendum quidem his de quibus supra tractavimus, auctores vero esse damnundos, qui obliqua et maligna **703** subtilitate et caligine offenderunt innocentium sensus, per quae velamen obducerent veritati, tenebras lucem, et lucem tenebras venditantes.